
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33439 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2017

R E S O L V E:
autorizar ROBERTO PAULO AMORAS, Auditor Geral do Estado e 
Presidente do Conselho Nacional de Controle Interno - CONACI, 
a viajar para Macapá-AP, no dia 10 de agosto de 2017, a fi m de 
proferir Palestra com o tema “ Transparência na Gestão Pública”, 
assim como fi rmar o “Termo de Cooperação Técnica entre a 
Auditoria Geral do Estado do Pará e a Controladoria Geral do 
Estado do Amapá.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.053/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/342599,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a viajar para Cuiabá-MT, 
nos dias 10 e 11 de agosto de 2017, a fi m de participar do Fórum 
de Governadores da Amazônia Legal, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do Titular, o CEL QOPM ANDRÉ 
LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Secretário Adjunto de Gestão 
Operacional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.054/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I 
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Processo nº. 2017/348584,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Castanhal-PA, no dia 17 de 
agosto de 2017, a fi m de participar da assinatura do “Pacto pela 
Sustentabilidade do Município de Castanhal” , e conceder ½ 
(meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.055/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/340143,
R E S O L V E:
exonerar MARILÍDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO PALHETA do 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de agosto de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.056/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/345336,
R E S O L V E:
I. exonerar NATALINA MATOS CARNEIRO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de agosto de 2017.
II. nomear LÊDA LOPES DA SILVA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 3 de agosto de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.057/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/346341,
R E S O L V E:
I. exonerar MILTON DA CONCEIÇÃO SOUSA DA SILVA do cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear MÁRCIO JOSÉ ALBUQUERQUE CARVALHO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.058/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/346341,
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO DE OLIVEIRA NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear ROQUE APARECIDO TABONI para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.059/2017-CCG DE 16 DE AGOSTO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/323746,
R E S O L V E:
exonerar JEAN PATRICK DANTAS DE ARAUJO do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 31 de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais; considerando os autos do Processo 
Administrativo n° 2017/298.054, torna pública a ADESÃO à Ata 
de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 06/2016, promovida 
pela Secretaria de Estado de Administração, visando à locação 
de equipamentos de informática, com a prestação de serviços 
de reprografi a: impressão corporativa, cópia, fax, digitalização 
departamental, incluindo os serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com a substituição de peças e suprimentos, 
fornecimento de papel, sistema de gerenciamento e 
contabilização de impressões e cópias, nos itens e quantidade 
abaixo discriminados: 
Grupo 1- Impressoras e Impressões, com seguintes itens: 
- Item 6 - Código SIMAS 21646-1- 02 und. - Valor Total de R$ 
5.712,00. 
- Item 7 - Código SIMAS 00742-0 – 50.000 und. - Valor Total de 
R$ 30.000,00.
Grupo 2- Impressoras e Impressões, com seguintes itens: 
- Item 15 - Código SIMAS 21646-1 – 02 und. - Valor Total de 
R$ 6.360,00. 
- Item 16 - Código SIMAS 00742-0 – 50.000 und. - Valor Total 
de R$ 30.000,00.
Grupo 3 – Impressoras e Impressões, com seguintes itens: 
- Item 40 - Código SIMAS 21646-1 – 02 und. - Valor Total de R$ 
37.920,00. 
- Item 41 - Código SIMAS 00742-0 – 17.942 und. - Valor Total 
de R$ 15.071,28.
Fornecedor: Tecnoset Informática Produtos e Serviços LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o n° 64.799.539/0001-35.
Belém/PA, 07 de agosto de 2017.
Ordenador de Despesas:
JOSÉ MEGALE FILHO
CHEFE DA CASA CIVIL

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 13/2017 - CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a 
empresa Tecnoset Informática Produtos e Serviços LTDA.
Objeto: Locação de equipamentos de informática, com a 
prestação de serviços de reprografi a: impressão corporativa, 
cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, fornecimento de papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias.
Exercício: 2017.
Valor estimado: R$ 253.198,80 (duzentos e cinquenta e três 
mil cento e noventa e oito reais e oitenta centavos).
Fundamentação Legal: Art. 15, da Lei Federal n. 8.666/93, 
Decreto Federal n. 7.892/2013 e Decreto Estadual n. 876/2013.
Data de assinatura: 07/08/2017.
Início de vigência: 22/08/2017.
Término de vigência: 21/08/2018.
Orçamento:
- Programa: 1297 – Manutenção da Gestão;
- Projeto/Atividade: 8314 – Apoio Logístico para Atuação 
Governamental;
- Natureza de despesa: 339039;
- Fonte: 0101006356.
Endereço: Rua Tamóios, n. 246, Bairro Jardim Aeroporto, CEP: 
04.630.000, São Paulo-SP.
Telefone: (11) 2808-7887 / 0800.7701917
Foro: Belém/PA
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.

Protocolo: 216678


